

# Imponerende bogværk slutter ti års arbejde

Gennem ti år har arkæolog Lis Helles Olesen sammen med kolleger overfløjet Danmark for at dokumentere vores historiske kulturarv via luftfotos. I går udkom bog nummer to, der afrunder det store projekt.

## KULTUR

Mette Grith Sørensen

meja@dagbladetholstebro.dk

**HOLSTEBRO:** Der var ikke en eneste stol ledig i Holstebro Museums foredragssal, da der i går eftermiddag blev holdt reception i anledning af udgivelse af bogen "Luftfotoarkæologi 2 - Luftfotos, droner, laser og geofysik".

Bogen markerer afslutningen på et ti år langt projekt - "Fortiden set fra himlen" - som tog sin begyndelse i 2008.

Det er museumsinspektør,

arkæolog, forfatter og projektleder Lis Helles Olesen, Holstebro Museum, der har været "en én-mandshær", som museumsdirektør Ingeborg Svennevig udtrykte det i sin åbningstale. Men Lis Helles Olesen har nu ikke været alene - hun har samarbejdet med en lang række mennesker, ikke mindst med bogens to andre forfattere, Esben Schollosser Mauritsen og Mathias Christiansen Broch.

- Det har været en stor, stor glæde for os - det er et privilegium at få lov til at arbejde intenst med noget, man går op i, over så lang tid. Det

er helt vildt fascinerende at flyve over det flotte, danske landskab og pludselig få øje på grønne mønstre i den gul kornmark, sagde Lis Helles Olesen, da hun fik ordet.

## Nyt perspektiv

De grønne mønstre i den gule kornmark kan være tegn på "skjult kulturarv" - landsbyer, grave, grøfter, volde og andet fra fortiden. Og ved hjælp af luftfotos, dronefotos, laserscanning og geofysiske metoder arbejder arkæologerne så med at kortlægge landet uden at grave. Metoden kaldes "ikke-destruktiv



Museumsdirektør Ingeborg Svennevig holder det digre værk op, mens Lis Helles Olesen (i stribet kjole) kigger på. Ved siden af hende ses medlemmer af Holstebro Kommunes kulturudvalg, Bibi Mundbjerg og Svend Ørgaard. Foto: Johan Gadegaard

arkæologi", fordi man ikke ødelægger noget.

- Nu er bog nummer to så udkommet som afslutning på et utroligt flot projekt, og alle ved jo, at når man har udgivet nummer to, er det næste, der sker, at Disney kommer og vil købe filmrettighederne, spøjte dagens

festtaler, arkæolog og professor ved Aarhus Universitet, Søren Sindbæk, mens Lis Helles Olesen lo og sagde, at det havde hun godt nok slet ikke overvejet.

- Når man skifter perspektiv, kommer de helt nye opdagelser. Det kan være svært, men der sker nybrud, når

man vover det. Og det har Lis vovet, sagde Søren Sindbæk, der stammer fra Holstebro.

## OM BOGEN

"Luftfotoarkæologi 2" koster 350 kroner, er på 296 sider, rigt illustreret i stort format og kan købes på Holstebro Museum.